
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 
НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

П Р И К А З

от 09. / /  2020 г. № S'/D

О проведении муниципального этапа 
всероссийской и республиканской 
олимпиады школьников в 2020-2021 
учебном году

На основании приказа Министерства образования и науки Республики Татарстан 
№ под-1135/20 от 29 октября 2020 года «О проведении муниципального этапа 
всероссийской и республиканской олимпиад школьников в 2020/2021 учебном году», с 
12 ноября по 23 декабря 2020 года проводится муниципальный этап Всероссийской и 
Республиканской олимпиад школьников.

На основании вышеизложенного

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Провести муниципальный этап олимпиад школьников, согласно графику 
(Приложение 1).

2. Утвердить Положения о проведении муниципального этапа Всероссийской и 
Республиканской олимпиад (Приложение 2, 3).

3. Для руководства подготовкой и проведением олимпиад создать оргкомитет в 
следующем составе:

Сизова О.В. председатель оргкомитета, заместитель
начальника управления образования;

Санникова З.А. директор МБУ ДО «Центр внешкольной
работы» для одаренных детей.

4. Организовать рабочую группу по подготовке и проведению муниципального
этапа олимпиад:

Загриева Э.Ф.

Брызжеева Т.Н. 

Хизриева Г.И.

Исхакова Э.Х.

председатель рабочей группы, методист МБУ 
ДО «Центр внешкольной работы» для 
одаренных детей;
заместитель директора МБУ ДО «Центр 
внешкольной работы» для одаренных детей; 
заведующий методическим отделом МБУ ДО 
«Центр внешкольной работы» для одаренных 
детей;
заведующий организационным отделом МБУ 
ДО «Центр внешкольной работы» для 
одаренных детей;



Хуснуллина Г.Ф. директор МБУ ДО «Детский эколого­
биологический центр»;
директор МАУ ДО «Центр технического
творчества и профориентации»;
методист МБУ ДО «Центр внешкольной
работы» для одаренных детей;
методист МБУ ДО «Центр внешкольной

Кирпичонок М.А.

Г арскова JI.X.

Шайдуллина Г.Г.

Гарипова В.М. 
Исмагилова P.P. 
Дементова Т.Н. 
Шилова А.А.
Хусайнова А.Г.

Мухамадиева А.Г.
работы» для одаренных детей; 
методист Центра образования; 
методист Центра образования; 
методист Центра образования; 
методист Центра образования; 
методист Центра образования; 
методист Центра образования.

5. Центру внешкольной работы:
5.1. Разработать нормативно-правовые документы по проведению олимпиад 

школьников.
5.2. Организовать проверку олимпиадных работ в течение 1 рабочего дня, 

следующего после проведения олимпиады.
5.3. Комиссии, не успевшей закончить проверку олимпиадных работ в течение 

одного дня, прийти для завершения работы в Центр внешкольной работы на 
следующий день к 14.00 ч.

5.4. Создать условия для качественного проведения олимпиад.
5.5. Выделить помещения для проведения проверки олимпиадных работ на 

следующий день после олимпиады.
5.6. Сформировать списки кандидатов в команды участников регионального 

этапа олимпиад.
5.7. Подготовить проекты приказов по итогам олимпиад.
5.8. Обеспечить соблюдение строгой конфиденциальности при получении и 

тиражировании комплектов заданий муниципального этапа всероссийской и 
республиканской олимпиад школьников.

5.9. Обеспечить своевременное и безошибочное занесение необходимых данных 
в Систему сбора данных муниципального этапа Всероссийской и Республиканской 
олимпиад школьников Республики Татарстан, согласно установленным МОиН РТ 
срокам.

5.10. Обеспечить сканирование олимпиадных работ, согласно графику 
проведения олимпиад.

6. Директорам образовательных организаций, на базе которых проводятся 
олимпиады:

6.1. Создать условия для эффективного и качественного проведения 
муниципального этапа олимпиад.

6.2. Организовать обязательную термометрию на входе. Организаторы и другие 
лица, имеющие право находиться в месте проведения олимпиады, при наличии 
повышенной температуры и признаков ОРВИ в образовательную организацию не 
допускаются.



6.3. Обеспечить ответственных за проведение муниципального этапа олимпиад 
средствами индивидуальной защиты, в том числе масками и антисептиками.

6.4. Организовать «зигзагообразную» рассадку участников в аудиториях 
проведения олимпиады с соблюдением дистанции не менее 1,5 метров.

6.5. Обеспечить участников олимпиад из сельских школ и их сопровождающих 
питанием.

6.6. Освободить ответственных по проведению муниципального этапа олимпиад 
(Приложение 1).

6.7. При проведении олимпиад учитывать ограничения, установленные 
постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 18.09.2020г. № 847, 
требования п. 3.2 СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других 
объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях 
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», а также рекомендации 
по организации работы в условиях угрозы распространения новой коронавирусной 
инфекции, которые размещены на официальном сайте Роспотребнадзора 
https://www.rospotrebnadzor.ru/ в разделе «О новой коронавирусной инфекции».

7. Директорам образовательных организаций, направляющих учащихся на 
олимпиады:

7.1. Назначить сопровождающих учителей, возложив на них ответственность за 
сохранность жизни и здоровья детей во время проведения олимпиады и нахождения в 
пути.

7.2. Провести с участниками инструктаж по технике безопасности, правилам 
дорожного движения, правилам поведения во время олимпиады. Инструкции для 
участников олимпиады будут размещены на сайте edu.tatar.ru -  Центр внешкольной 
работы -  Олимпиады.

7.3. Обеспечить участников олимпиад письменными принадлежностями.
7.4. Обеспечить участников олимпиад средствами индивидуальной защиты, в том 

числе масками и антисептиками.
7.5. Обеспечить наличие у учащихся согласия на обработку персональных 

данных.
8. Директорам образовательных организаций:

- освободить учителей, входящих в состав комиссии по проверке олимпиадных 
работ, на 1 день от основной работы с сохранением заработной платы;

-в  случае отсутствия педагога по проверке олимпиадных работ на рабочем 
месте по уважительной причине осуществить замену, согласовав кандидатуру 
с сотрудниками Центра;

- обеспечить явку учителей в Центр внешкольной работы, на следующий день 
после проведения олимпиады с 8.00 до 17.00 ч. (Приложение 4);

-п о  дисциплинам: физическая культура, информатика, ОБЖ, технология 
учителя освобождаются в день проведения олимпиады (Приложение 4);

9. Председателям комиссий по проверке олимпиадных работ:
- до начала проведения муниципального этапа изучить методические 

рекомендации по предмету на сайте: http://www.rosolvmp.ru/ -  пресс-центр — важная 
информация;

- протоколы заседания комиссий сдать в Центр внешкольной работы в день

https://www.rospotrebnadzor.ru/
http://www.rosolvmp.ru/


проверки олимпиадных работ согласно приложению 4.
10. Начало проведения муниципального этапа олимпиады в 9.30 ч. Регистрация с

8.30 ч.
11. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования Сизову О.В.

Исполняющий обязанности 
начальника управления образования А.Р. Рамазанова

Санникова 3.A. 
8(8555)30-86-15



Приложение № 1
к приказу управления образования
№ 3 4 0  ОТ С&, //2020 г.

Г рафик проведения муниципального этапа Всероссийских олимпиад школьников
в 2020/2021 учебном году

№
п/п

Предмет Ответственный Дата проведения Класс Образовател ьное 
учреждение

Адрес

1. Астрономия Хизриева Г.И 
Юнусов Д.Р.

12 ноября
(четверг)

7-8,9,10,11 МБОУ «СОШ № 5» ул. Бызова, д. 9 А

2. Право Шайдуллина Г.Г. 
Сорокина Е.А.

13 ноября
(пятница)

7-8,9,10,11 М БОУ «СОШ № 16» ул. Вахитова, д. 2 А

3. Экономика Брызжеева Т.П. 
Сады ков P.P.

14 ноября
(суббота)

8, 9-11 МБОУ «Лицей-интернат
№ 24»

ул. Спортивная, д 17 Б

4. Математика Исхакова Э.Х. 
Земский Д.Н.

16 ноября
(понедельник)

4,5,6,7,8,9,10,11 ФГБОУ ВПО «КНИТУ»
нхти

пр. Строителей, д. 47

5. Экология Гарскова J1.X. 
Котляр Д.Д.

17 ноября
(вторник)

7,8,9,10,11 МБОУ «СОШ № 37» ул. Студенческая, д. 18А

6. Немецкий и 
французский языки

Исхакова Э.Х. 18 ноября
(среда)

7-8,9-11 МБУ ДО «Центр 
внешкольной работы» для 

одаренных детей

ул. Мурадьяна д. 18А

7. Русский язык Загриева Э.Ф. 
Галиахметов Р.Г.

19 ноября
(четверг)

4, 5, 6,7,8, 
9,10,11

МБОУ «СОШ № 31 с 
углубленным изучением 
отдельных предметов»

ул. Мира, д. 16

8. Искусство (МХК) Хизриева Г.И. 
Гаранина С.В.

20 ноябри
(пятница)

7-8,9,10,11 МБОУ «Гимназия № 25» пр. Шинников, д. 60

9. История Исхакова Э.Х. 
Сергеев А.С.

23 ноября
(понедельник)

7,8, 9,10-11 МБОУ «СОШ № 8» ул. Юности, д. 14 В

10. Информатика Загриева Э.Ф. 
Шайдуллина Г.Г. 

Садыков P.P. 
Бликин А.И. 

Огородова А.Ю.

24 ноября
(вторник)

7-8, 9-10-11 МБОУ «Лицей № 24» 
МБОУ «СОШ № 10» 
МБОУ «СОШ №11»

ул. Спортивная, д. 17 Б 
ул. Чулман, д.18 

ул. Гагарина, д 1В

11. Китайский язык Загриева Э.Ф. 
Пустоплеснова О.О.

24 ноября
(вторник)

7-8, 9-11 МБОУ «Лицей № 14» ул. Юности, д. 34

12. Обществознание Шайдуллина Г.Г. 
Хабибуллин И.И.

25 ноября
(среда)

7-8,9,10,11 МБОУ «Гимназия № 1» ул. Гагарина, д. 5 В

13. Литература Брызжеева Т.П. 
Глебова T.C.

26 ноября
(четверг)

7,8, 9,10,11 МБОУ «СОШ № 20» ул. Гагарина, д. 42



14. География Шайдуллина Г.Г. 
Яушева В.Х.

27 ноября
(пятница)

7,8,9,10-11 МБОУ «СОШ № 28» лр. Мира, д. 45

15. Основы безопасности 
жизнедеятельности 

(ОБЖ)

Загриева Э.Ф. 
Гаязова А.Н.

30 ноября
(понедельник) 

(теорет, тур)

3-4, 5-6 
(только теория), 

7-8,9,10-11

МБОУ «Гимназия № 2 
им. Б. Урманче»

ул. Баки Урманче, д. 13

Загриева Э.Ф. 
Гаязова А.Н.

1 декабря
(вторник) 

(практ. тур)

7-8,9,10-11 МБОУ «Гимназия № 2 
им. Б. Урманче»

ул. Баки Урманче, д. 13

Загриева Э.Ф. 
Гаязова А.Н.

2 декабря (среда) 
(практ. тур)

7-8,9,10-11 МБОУ «Гимназия № 2 
им. Б. Урманче»

ул. Баки Урманче, д. 13

Загриева Э.Ф. 
Гаязова А.Н.

3 декабря
(четверг) 

(практ. тур)

7-8,9,10-11 МБОУ «Гимназия № 2 
им. Б. Урманче»

ул. Баки Урманче, д. 13

16. Биология Гарскова J1.X. 
Чернятьева Т.А.

4 декабря
(пятница)

7,8,9,10,11 МБОУ «СОШ № 15 с 
углубленным изучением 
отдельных предметов»

ул. Кайманова, д. 4

17. Физика Брызжеева Т.П. 
Земский Д.Н.

5 декабря
(суббота)

7,8,9,10,11 ФГБОУ ВПО «КНИТУ» 
НХТИ

пр. Строителей, д. 47

18. Физическая культура Загриева Э.Ф. 
Гаязова А.Н.

7 декабря
(понедельник) 
(теорет, тур)

7-8,9-1 1(дев.) 
7-8,9-11 
(юноши)

МБОУ «Гимназия № 2 
им. Б. Урманче»

ул. Баки Урманче, д. 13

Загриева Э.Ф. 
Гаязова А.Н.

8 декабря
(вторник) 

(практ. тур)

7-8,9-11 (дев.) 
7-8,9-11 
(юноши)

МБОУ «Гимназия № 2 
им.Б.Урманче»

ул. Баки Урманче, д. 13

Загриева Э.Ф. 
Гаязова А.Н.

9 декабря
(среда) 

(практ. тур)

7-8,9-11 (дев.) 
7-8,9-1 1 
(юноши)

МБОУ «Гимназия № 2 
им. Б.Урманче»

ул. Баки Урманче, д. 13

Загриева Э.Ф. 
Гаязова А.Н.

10 декабря
(четверг) 

(практ. тур)

7-8,9-11(дев.) 
7-8,9-11 
(юноши)

МБОУ «Гимназия № 2 
им. Б.Урманче»

ул. Баки Урманче, д. 13

19. Английский язык Брызжеева Т.П. 
Базеева Е.А.

11 декабря
(пятница)

4, 5-6,7-8, 
9-1 1

МБОУ «СОШ № 7» ул. Бызова, д. 1 8Б

20. Химия Гарскова J1.X. 
Земский Д.Н.

12 декабря
(суббота)

7-8,9,10,11 ФГБОУ ВПО «КНИТУ» 
НХТИ

пр. Строителей, д. 47

21. Технология Загриева Э.Ф. 
Минабутдинова Г.С. 

Галиахметов Р.Г.

14 декабря
(понедельник) 

(теория и практика)

7, 8, 9, 10-11 
(дев.),

7, 8, 9, 10-11 
(юноши)

МБОУ «СОШ №31» 
(мальчики электротехника, 
деревообработка 3 группа)

пр. Мира, д. 16

Гарскова JT.X. 
Зейналова Г.М. 
Шумилова Е.П.

МБОУ «Гимназия № 22» 
(мальчики деревообработка 

2 группа)

пр. Мира, д. 45



Исхакова Э.Х. 
Лысанова Т.Г. 

Хужанбердиева Ч.Т.

МБОУ «Лицей № 35» 
(мальчики деревообработка 

1 группа)

ул. Бызова, д. 10 Б

Шайдуллина Г.Г. 
Хасаншина Э.Ф. 

Сингатуллин Д.М. 
Годиненко П.А. 

Репетей Д.В.

МБОУ «ЦТТиП» 
«Кванториум» 
Робототехника 

3D моделирование

ул. Ахтубинская, д.4 
(3 этаж)

Санникова З.А. 
Брызжеева Т.П. 
Марданова Г.Р. 

Офицерова А.М.

МБОУ «СОШ № 36» 
(девочки)

ул. 30 лет Победы, д. 26

Санникова З.А. 
Минабутдинова Г.С. 

Зейналова Г.М. 
Якимова Л.А.

15 декабря 
(вторник) 

(защита проекта)

7, 8,9,10-11 
(дев.),

7, 8,9,10-1 1 
(юноши)

МБОУ «Гимназия № 32» ул. Сююмбике, д. 38



График проведения муниципального этапа Республиканских олимпиад школьников
в 2020/2021 учебном году

№
п/п

Предмет Ответственный Дата проведения Класс Образовательное
учреждение

Адрес

1. Чувашский язык и 
литература

Загриева Э.Ф. 12 ноября
(четверг)

7,8,9,10,11 МБУ ДО «Центр 
внешкольной работы» для 

одаренных детей

ул. Мурадьяна, д.18А

Арабский, турецкий языки Гарскова Л.X. 
Рябова А.В.

7,8,9,10,11 МБОУ «СОШ № 3» ул. Школьный бульвар, д. 2

2. Геология Загриева Э.Ф. 
Шакирова Н.Н.

14 декабря
(понедельник)

8,9,10,11 МБОУ «Гимназия-интернат 
№ 13»

ул. Кайманова, д. 7

3. История Татарстана и 
татарского народа

Брызжеева Т.П. 
Минапова М.М.

15 декабря
(вторник)

8,9,10, 11 МБОУ «СОШ № 9 с 
углубленным изучением 
отдельных предметов»

ул. Спортивная, д. 13 Б

4. Русский язык для учащихся 
школ с родным языком 

обучения

Гарскова JI.X. 
Огородова А.Ю.

16 декабря
(среда)

7,8,9,10,11 МБОУ «СОШ № 11 с 
углубленным изучением 
отдельных предметов»

ул. Гагарина, д. 1 В

5. Русская литература для 
учащихся школ с родным 

языком обучения

Гарскова J1.X. 
Пушканова М.С.

17 декабря
(четверг)

7,8,9,10,11 МБОУ «СОШ № 26 с 
углубленным изучением 
отдельных предметов»

ул. Шинников, д. 25 А

6. Родной (татарский) язык 
для учащихся-татар школ с 
русским языком обучения

Исхакова Э.Х. 
Архипова Л .В.

18 декабря
(пятница)

4,5,6,7,8,9,10,11 МБОУ «СОШ № 19» ул. Химиков, д. 8 Б

7. Татарский язык для 
учащихся русскоязычных 

групп школ с русским 
языком обучения

Брызжеева Т.П. 
Фасхутдинова С.Р.

19 декабря
(суббота)

4,5,6,7,8,9,10,11 МБОУ «СОШ N° 12» ул. Спортивная, д. 21 А

8. Родная (татарская) 
литература для учащихся 

школ с родным языком 
обучения

Исхакова Э.Х. 
Корытова О.В.

21 декабря
(понедельник)

7,8,9,10,11 МБОУ «СОШ № 1 с 
углубленным изучением 
отдельных предметов»

ул. Строителей, д. 9

9. Родная (татарская) 
литература для учащихся- 

татар школ с русским 
языком обучения

Хизриева Г.И. 
Павлова Т.М.

22 декабря
(вторник)

7,8,9,10,11 МБОУ «СОШ № 2» ул. Юности, д. 4

10. Родной (татарский) язык 
для учащихся школ с 

родным языком обучения

Шайдуллина Г.Г. 
Фархутдинова Н.М.

23 декабря
(среда)

4,5,6,7,8,9,10,11 МБОУ «СОШ № 6» ул. Тукая, д. 15А



Приложение № 2
к приказу управления образования 
№ 3 1 0  от 0 9 ,  / /  2020 г.

Положение о проведении муниципального этапа 
республиканской олимпиады школьников

Настоящее положение определяет статус, цели и задачи, порядок проведения 
муниципального этапа олимпиад школьников в Нижнекамском муниципальном районе.

1. Общие положения
1.1. Организация и проведение олимпиад регламентируется Законом РФ «Об 

образовании в Российской Федерации», нормативными документами Министерства 
образовании РФ и РТ, МБУ ДО «Центр внешкольной работы» для одаренных детей 
НМР РТ (далее - Центр).

1.2. Основными целями и задачами проведения муниципального этапа олимпиад 
являются:

- развитие интеллектуальных и творческих способностей учащихся;
-пропаганда научных знаний и активация интереса школьников к научно-

исследовательской деятельности;
- создание необходимых условий для выявления и поддержки одаренных детей;
- формирование лидерских качеств обучающихся;
- совершенствование преподавания государственных и родных языков, 

восточных (турецкого и арабского) языков;
- воспитание национального самосознания и гражданственности у учащихся в 

образовательных организациях республики;
- формирование банка данных (портфолио) одаренных школьников для 

дальнейшего создания условий развития их способностей, интересов и 
склонностей.

2. Участие в олимпиадах
2.1. Олимпиады (муниципальный этап республиканских олимпиад школьников) 

проводятся для учащихся 4-11 классов всех образовательных организаций 
Нижнекамского муниципального района в рамках республиканских олимпиад 
школьников, 4-8  классов согласно перечню олимпиад Министерства образования и 
науки РТ, имеющих статус республиканских.

2.2. Участниками муниципального этапа олимпиад являются учащиеся, ставшие 
победителями школьного этапа олимпиад в текущем учебном году, победители и 
призеры муниципального этапа олимпиады прошлого учебного года:

- квота на участие в муниципальном этапе олимпиады не должна превышать 10%
от общего числа участников школьного этапа по предмету.

2.3. Участники муниципального этапа всероссийской и республиканской 
олимпиад школьников текущего 2020/2021 учебного года, выбравшие на школьном 
этапе олимпиадные задания, разработанные для более старших классов по отношению 
к тем, в которых они проходят обучение, на муниципальном этапе выполняют 
олимпиадные задания, разработанные для класса, который они выбрали на школьном 
этапе олимпиады.



Победители и призёры муниципального этапа предыдущего 2019/2020 учебного 
года вправе выполнять олимпиадные задания, разработанные для более старших 
классов по отношению к тем, в которых они проходят обучение. В случае их 
прохождения на последующие этапы олимпиады, данные участники олимпиады 
выполняют олимпиадные задания, разработанные для класса, который они выбрали на 
муниципальном этапе олимпиады.

3. Организация олимпиад
3.1. Для проведения муниципального этапа олимпиад приказом начальника 

управления образования Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального 
района РТ утверждается Оргкомитет, в который входят:

- представители управления образования;
- сотрудники Центра.

3.2. Оргкомитет муниципального этапа олимпиад:
- утверждается начальником управления образования Исполнительного 

комитета Нижнекамского муниципального района;
-является основным координирующим органом по подготовке, организации и 

проведению олимпиад;
- определяет состав жюри, определяет квоту победителей и призеров 

муниципального этапа олимпиад по каждому общеобразовательному 
предмету;

- составляет график проведения олимпиад и обеспечивает его реализацию 
(определяет необходимое количество учебных аудиторий и помещений, 
материально-техническое оснащение);

- формирует список и утверждает состав учителей, участвующих в проверке 
работ муниципального этапа олимпиад;

-устанавливает сроки проверки олимпиадных работ (в течение 1 рабочего дня 
со дня проведения олимпиады);

- устанавливает сроки и процедуру апелляции, участвует в формировании 
сборных команд для участия в зональных и региональных олимпиадах;

- обеспечивает своевременное и безошибочное занесение необходимых данных 
в Систему сбора данных муниципального этапа Всероссийской и 
Республиканской олимпиад школьников Республики Татарстан, согласно 
установленным МОиН РТ срокам;

- осуществляет сканирование олимпиадных работ;
-ведет необходимую документацию по организации и проведению олимпиад, 

обобщает аналитические материалы жюри и подводит итоговый рейтинг 
образовательных организаций района;

- гарантирует сохранность заданий и тайну содержания до начала олимпиад.

4. Жюри
4.1. Состав жюри определяется Оргкомитетом олимпиад и утверждается 

начальником управления образования Исполнительного комитета Нижнекамского 
муниципального района. Членами жюри (комиссией по проверке олимпиадных работ) 
могут являться:

- учителя образовательных организаций города и района высшей и первой



квалификационной категории со стажем работы;
- преподаватели ССУЗов, ВУЗов;
- творчески работающие учителя города.
4.2. Жюри олимпиад:
- проверяет и оценивает работы участников олимпиад;
- несет ответственность за объективность и качество оценки выполнения 

олимпиадных заданий;
- рассматривает очно апелляции участников олимпиады;
- перепроверяет работы с наивысшими баллами после завершения проверки всех

работ;
- указывает на проверяемой работе участника Ф.И.О. и место работы педагога, 

осуществляющего проверку;
- представляет итоговые документы в Оргкомитет для определения победителей.
4.3. Оргкомитет оставляет за собой право на перепроверку выполненных 

олимпиадных работ.
4.4. В месте проведения олимпиады вправе присутствовать представители 

организатора олимпиады, оргкомитетов и жюри соответствующего этапа олимпиады, 
должностные лица МОиН РТ, ГАОУ РОЦ.

5. Родители
5.1 Родитель (законный представитель) обучающегося, заявившего о своём 

участии в олимпиаде, в срок не менее чем за 10 рабочих дней до начала 
муниципального этапа олимпиады в письменной форме подтверждает ознакомление с 
настоящим Порядком и представляет организатору муниципального этапа олимпиады 
согласие на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию 
персональных данных своего несовершеннолетнего ребёнка, а также его олимпиадной 
работы, в том числе в сети «Интернет».

6. Порядок проведения олимпиад
6.1. Муниципальный этап республиканских олимпиад проводится на базах 

образовательных организаций города Нижнекамска по утвержденному У О ИК НМР РТ 
графику.

6.2. Задания разрабатываются Министерством образования и науки РТ.
6.3. В муниципальном этапе олимпиад принимают участие победители 

школьного этапа олимпиад текущего учебного года, а также победители и призеры 
муниципального этапа прошлого учебного года.

Заявки на участие в муниципальном этапе олимпиад предоставляются за 10 дней 
до начала олимпиад.

6.4. Списки участников муниципального этапа олимпиад от образовательных 
организаций подаются согласно форме, установленной Оргкомитетом.

6.5. Ученики допускаются к участию в олимпиаде строго при наличии документа, 
удостоверяющего личность (паспорт или справка со школы с фото).

6.6. Во время проведения олимпиады участники олимпиады:
- должны соблюдать настоящий порядок и требования, утвержденные 

организатором соответствующего этапа олимпиады, центральными 
методическими комиссиями олимпиады, к проведению соответствующего



этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;
- не вправе общаться друг с другом, свободно перемещаться по аудитории;
- не вправе пользоваться мобильными телефонами;
- вправе иметь справочные материалы, средства связи и электронно- 

вычислительную технику, разрешенные к использованию во время проведения 
олимпиады, перечень которых определяется в требованиях к организации и 
проведению соответствующих этапов олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету;

- вправе использовать черновик, предоставленный организатором олимпиады;
- вправе подать апелляцию в оргкомитет соответствующего этапа олимпиады о 

нарушениях в месте проведения олимпиады (использование неразрешенных 
справочных материалов, средств связи, электронно-вычислительной техники и 
др.) сразу после обнаружения нарушения, не покидая места проведения 
олимпиады.

6.7. Учитывая ограничения, введенные санитарно-эпидемиологическим надзором 
при проведении соревновательных туров необходимо придерживаться следующих 
требований:

- обязательная термометрия на входе. При наличии повышенной температуры и 
признаков ОРВИ, организаторы, участники олимпиад и другие лица, имеющие 
право находиться в месте проведения олимпиады, не допускаются;

- «зигзагообразная» рассадка в аудиториях проведения соревновательных туров 
с соблюдением дистанции не менее 1,5 метров;

- обязательное наличие средств индивидуальной защиты для организаторов и 
участников олимпиады, в том числе масок и антисептиков.

6.8. В случае нарушения участниками олимпиады настоящего Порядка и (или) 
утвержденных требований к организации и проведению соответствующего этапа 
олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, представитель организатора 
олимпиады вправе удалить данного участника олимпиады из аудитории, составив акт 
об удалении участника.

6.9. Участники олимпиады, которые были удалены, лишаются права дальнейшего 
участия в олимпиаде по данному общеобразовательному предмету в текущем году.

6.10. В муниципальном этапе республиканских олимпиад не разрешается участие 
одних и тех же учащихся с зачетом результатов в пользу образовательной организации 
(исключением пользуются образовательные организации см. п. 6.10).

6.11. Участие в нескольких олимпиадах одного и того же ученика разрешается по 
предварительному ходатайству образовательной организации в Оргкомитет 
олимпиады:

- учащимся малокомплектных школ;
- образовательным организациям, имеющим менее 30 человек в параллели.
6.12. По окончанию олимпиады участники сдают олимпиадные работы и 

черновики дежурному учителю. Черновики не проверяются и не оцениваются членами 
жюри.

7. Результаты олимпиад
7.1. Участники муниципального этапа олимпиады, набравшие наибольшее 

количество баллов, признаются победителями олимпиады при условии, что количество



набранных ими баллов превышает 75% от максимально возможных баллов по итогам 
оценивания выполненных олимпиадных заданий.

В случае, когда победители не определены, в муниципальном этапе олимпиады 
определяются только призеры (не более 2-х).

7.2. Количество призеров муниципального этапа олимпиады определяется, 
исходя из квоты, установленной организатором муниципального этапа олимпиады, что 
составляет не более 10% от общего количества участников (с учетом победителей), при 
этом призером муниципального этапа олимпиад признается участник, набравший более 
50% от максимально возможного количества баллов по итогам оценивания 
олимпиадных заданий. Если разница в баллах между призерами, которые набрали 
более 50% от максимально возможных баллов, составляет свыше 10 баллов, то 
участник с наименьшим количеством баллов в число призеров не входит.

В случае, когда у участника, определяемого в пределах установленной квоты в 
качестве призера, оказывается количество баллов такое же, как у следующих за ним в 
итоговой таблице, решение по данному участнику и всем участникам, имеющим равное 
с ним количество баллов, определяется следующим образом:

- все участники, имеющие одинаковые баллы за пределами квоты 
соответствующей олимпиады, призерами не признаются.

7.3. Списки победителей и призеров муниципального этапа олимпиады 
утверждаются приказом начальника управления образования Исполнительного 
комитета Нижнекамского муниципального района.

7.4. Победители и призеры муниципального этапа олимпиады награждаются 
дипломами установленного образца.

7.5. Руководителям образовательных организаций по итогам предметных 
олимпиад рекомендуется премировать учителей, чьи учащиеся заняли призовые места в 
муниципальном этапе.

7.6. Результаты олимпиад оглашаются в 6-дневный срок со дня их проведения, и 
находятся в свободном доступе на официальном сайте Центра 
(https://edu.tatar.ru/nkamsk/pagel670.htm) и на базе Центра в виде копий протоколов.

7.7. Индивидуальные результаты участников заносятся в рейтинговую таблицу 
результатов, составляется рейтинг образовательных организаций по количеству 
победителей и призеров муниципального этапа.

8. Сроки проведения олимпиад
Сроки проведения муниципального этапа олимпиад утверждаются МОиН РТ.

9. Апелляция
9.1. В целях обеспечения права на объективное оценивание работы участники 

олимпиады вправе подать в письменной форме апелляцию о несогласии с 
выставленными баллами в жюри соответствующего этапа олимпиады. В течение 1 дня 
после объявления результатов олимпиады участник может подать заявление на 
апелляцию, которая будет рассмотрена в день подачи заявления.

Апелляция рассматривается в случаях несогласия участника муниципального 
этапа олимпиады с результатами оценивания его олимпиадной работы, а также в 
случаях выявления нарушений в местах проведения олимпиады.

9.2. Не допускается написание апелляционного заявления педагогами или 
родителями участника.

https://edu.tatar.ru/nkamsk/pagel670.htm


9.3. Участник олимпиады перед подачей апелляции вправе убедиться в том, что 
его работа проверена и оценена в соответствии с установленными критериями и 
методикой оценивания выполненных олимпиадных заданий.

9.4. Не допускается сравнение работ участников олимпиады.
9.5. При рассмотрении апелляции присутствует только участник, подавший 

заявление, имея при себе документ, удостоверяющий личность. Рассмотрение 
апелляции проводится только при личном присутствии участника.

9.6. Рассмотрение апелляции проводится в спокойной и доброжелательной 
обстановке.

9.7. По результатам рассмотрения апелляции выносится одно из следующих 
решений:

- об отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов;
- об удовлетворении апелляции и изменении оценки в баллах.
9.8. Критерии и методика оценивания олимпиадных заданий не могут быть 

предметом апелляции и пересмотру не подлежат.
9.9. Решения по апелляции принимаются простым большинством голосов. В 

случае равенства голосов председатель жюри имеет право решающего голоса. Решения 
по апелляции являются окончательными и пересмотру не подлежат.

9.10. В случае некорректного поведения в ходе апелляции (согласно ст. 152 ГК 
РФ, ст. 129, 130 УК РФ), оргкомитет оставляет за собой право снять с конкурса работу 
участника олимпиады и лишить права участия в последующих конкурсных 
мероприятиях.

9.11. В течение 1 рабочего дня после проведения процедуры апелляции на сайте 
организатора муниципального этапа публикуются итоговые протоколы с общим 
рейтингом всех участников муниципального этапа.

9.12. Порядок проведения апелляции:
- 1 день -  сканирование и проверка олимпиадных работ;
-2,3 день -  внесение баллов в Систему сбора данных муниципального этапа 

Всероссийской и Республиканской олимпиад школьников Республики 
Татарстан, публикация первичных протоколов;

- 3,4 день -  подача заявления и рассмотрение апелляции;
- 4,5 день -  рразмещение на сайте итоговых протоколов.

Подать заявление на апелляцию можно только в течение 1 дня, после 
публикации первичных результатов олимпиады.

9.13. В состав апелляционной комиссии входят председатель и члены комиссии, 
которые осуществляли проверку олимпиадных работ.



Приложение № 3
к приказу управления образования
№ З Ю  от 09. ff. 2020 г.

Положение о проведении муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников

Настоящее положение определяет статус, цели и задачи, порядок проведения 
муниципального этапа олимпиад школьников в Нижнекамском муниципальном районе.

1. Общие положения
1.1. Организация и проведение олимпиад регламентируется Законом РФ «Об 

образовании в Российской Федерации», нормативными документами Министерства 
образовании РФ и РТ, МБУ ДО «Центр внешкольной работы» для одаренных детей 
НМР РТ (далее - Центр).

1.2. Основными целями и задачами проведения муниципального этапа олимпиад 
являются:

- развитие интеллектуальных и творческих способностей учащихся;
- пропаганда научных знаний и активация интереса школьников к научно- 

исследовательской деятельности;
- создание необходимых условий для выявления и поддержки одаренных детей;
- формирование лидерских качеств обучающихся;
- формирование банка данных (портфолио) одаренных школьников для 

дальнейшего создания условий развития их способностей, интересов и 
склонностей.

2. Участие в олимпиадах
2.1. Олимпиады проводятся для учащихся 9-11 классов всех образовательных 

организаций Нижнекамского муниципального района в рамках всероссийских 
олимпиад школьников.

2.2. Участниками муниципального этапа олимпиад являются учащиеся, ставшие 
победителями школьного этапа олимпиад в текущем учебном году, победители и 
призеры муниципального этапа олимпиады прошлого учебного года:

- квота на участие в муниципальном этапе олимпиады не должна превышать 10% 
от общего числа участников школьного этапа по предмету.

2.3. Участники муниципального этапа всероссийской и республиканской 
олимпиад школьников текущего 2020/2021 учебного года, выбравшие на школьном 
этапе олимпиадные задания, разработанные для более старших классов по отношению 
к тем, в которых они проходят обучение, на муниципальном этапе выполняют 
олимпиадные задания, разработанные для класса, который они выбрали на школьном 
этапе олимпиады.

Победители и призёры муниципального этапа предыдущего 2019/2020 
учебного года вправе выполнять олимпиадные задания, разработанные для более 
старших классов по отношению к тем, в которых они проходят обучение. В случае их 
прохождения на последующие этапы олимпиады, данные участники олимпиады 
выполняют олимпиадные задания, разработанные для класса, который они выбрали на 
муниципальном этапе олимпиады.



3. Организация олимпиад
3.1. Для проведения муниципального этапа олимпиад приказом начальника 

управления образования Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального 
района РТ утверждается Оргкомитет, в который входят:

- представители управления образования;
- сотрудники Центра.

3.2. Оргкомитет муниципального этапа олимпиад:
- утверждается начальником управления образования Исполнительного 

комитета Нижнекамского муниципального района;
-является основным координирующим органом по подготовке, организации и 

проведению олимпиад;
- определяет состав жюри, определяет квоту победителей и призеров 

муниципального этапа олимпиад по каждому общеобразовательному 
предмету;

- составляет график проведения олимпиад и обеспечивает его реализацию 
(определяет необходимое количество учебных аудиторий и помещений, 
материально-техническое оснащение);

- формирует список и утверждает состав учителей, участвующих в проверке 
работ муниципального этапа олимпиад;

- устанавливает сроки проверки олимпиадных работ (в течение 1 рабочего дня 
со дня проведения олимпиады);

- устанавливает сроки и процедуру апелляции, участвует в формировании 
сборных команд для участия в зональных и региональных олимпиадах;

- обеспечивает своевременное и безошибочное занесение необходимых данных 
в Систему сбора данных муниципального этапа Всероссийской и 
Республиканской олимпиад школьников Республики Татарстан, согласно 
установленным МОиН РТ срокам;

- осуществляет сканирование олимпиадных работ;
- ведет необходимую документацию по организации и проведению олимпиад, 

обобщает аналитические материалы жюри и подводит итоговый рейтинг 
образовательных организаций района;

- гарантирует сохранность заданий и тайну содержания до начала олимпиад.

4. Жюри
4.1. Состав жюри определяется Оргкомитетом олимпиад и утверждается 

начальником управления образования Исполнительного комитета Нижнекамского 
муниципального района. Членами жюри (комиссией по проверке олимпиадных работ) 
могут являться:

- учителя образовательных организаций города и района высшей 
квалификационной категории со стажем работы;

- преподаватели ССУЗов, ВУЗов;
- творчески работающие учителя.
4.2. Жюри олимпиад:

- проверяет и оценивает работы участников олимпиад;
- несет ответственность за объективность и качество оценки выполнения 

олимпиадных заданий;



- рассматривает очно апелляции участников олимпиады.
- определяет победителей и призеров олимпиады в соответствии с квотой, 

установленной организатором олимпиады муниципального этапа;
- перепроверяет работы с наивысшими баллами после завершения проверки 

всех работ;
- указывает на проверяемой работе участника Ф.И.О. и место работы педагога, 

осуществляющего проверку;
- представляет итоговые документы в оргкомитет для определения победителей.

4.3. Оргкомитет оставляет за собой право на перепроверку выполненных 
олимпиадных работ.

4.4. В месте проведения олимпиады вправе присутствовать представители 
организатора олимпиады, оргкомитетов и жюри соответствующего этапа олимпиады, 
должностные лица МОиН РТ, ГАОУ РОЦ.

5. Родители
5.1 Родитель (законный представитель) обучающегося, заявившего о своём 

участии в олимпиаде, в срок не менее чем за 10 рабочих дней до начала 
муниципального этапа олимпиады в письменной форме подтверждает ознакомление с 
настоящим Порядком и представляет организатору муниципального этапа олимпиады 
согласие на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию 
персональных данных своего несовершеннолетнего ребёнка, а также его олимпиадной 
работы, в том числе в сети «Интернет».

6. Порядок проведения олимпиад
6.1. Муниципальный этап всероссийских олимпиад проводится на базах 

образовательных организаций города Нижнекамска по утвержденному У О ИК НМР РТ 
графику.

6.2. Задания разрабатываются Министерством образования и науки РТ;
6.3. В муниципальном этапе олимпиад принимают участие победители 

школьного этапа олимпиад текущего учебного года, а также победители и призеры 
муниципального этапа прошлого учебного года.

Заявки на участие в муниципальном этапе олимпиад предоставляются за 10 дней 
до начала олимпиад.

6.4. Списки участников муниципального этапа олимпиад от образовательных 
организаций подаются согласно форме, установленной Оргкомитетом.

6.5. Ученики допускаются к участию в олимпиаде строго при наличии документа, 
удостоверяющего личность (паспорт или справка со школы с фото).

6.6. Во время проведения олимпиады участники олимпиады:
- должны соблюдать настоящий порядок и требования, утвержденные 

организатором соответствующего этапа олимпиады, центральными 
методическими комиссиями олимпиады, к проведению соответствующего 
этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;

- не вправе общаться друг с другом, свободно перемещаться по аудитории;
- не вправе пользоваться мобильными телефонами;
- вправе иметь справочные материалы, средства связи и электронно- 

вычислительную технику, разрешенные к использованию во время проведения



олимпиады, перечень которых определяется в требованиях к организации и 
проведению соответствующих этапов олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету;

- вправе использовать черновик, предоставленный организатором олимпиады;
- вправе подать апелляцию в оргкомитет соответствующего этапа олимпиады о 

нарушениях в месте проведения олимпиады (использование неразрешенных 
справочных материалов, средств связи, электронно-вычислительной техники и 
др.) сразу после обнаружения нарушения, не покидая места проведения 
олимпиады.

6.7. Учитывая ограничения, введенные санитарно-эпидемиологическим надзором 
при проведении соревновательных туров необходимо придерживаться следующих 
требований:

- обязательная термометрия на входе. При наличии повышенной температуры и
признаков ОРВИ, организаторы, участники олимпиад и другие лица, имеющие 
право находиться в месте проведения олимпиады, не допускаются;

- «зигзагообразная» рассадка в аудиториях проведения соревновательных туров с
соблюдением дистанции не менее 1,5 метров;

- обязательное наличие средств индивидуальной защиты для организаторов и 
участников олимпиады, в том числе масок и антисептиков.

6.8. В случае нарушения участниками олимпиады настоящего Порядка и (или) 
утвержденных требований к организации и проведению соответствующего этапа 
олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, представитель организатора 
олимпиады вправе удалить данного участника олимпиады из аудитории, составив акт 
об удалении участника.

6.9. Участники олимпиады, которые были удалены, лишаются права дальнейшего 
участия в олимпиаде по данному общеобразовательному предмету в текущем году.

6.10. В муниципальном этапе всероссийских олимпиад не разрешается участие 
одних и тех же учащихся с зачетом результатов в пользу образовательной организации 
(исключением пользуются образовательные организации см. п. 6.10).

6.11. Участие в нескольких олимпиадах одного и того же ученика разрешается по 
предварительному ходатайству образовательной организации в Оргкомитет 
олимпиады:

- учащимся малокомплектных школ;
- образовательным организациям, имеющим менее 30 человек в параллели;
- учащийся выступает в смежных областях предметных знаний (биология- 

экология -  химия -  география); (математика -  информатика -  физика -  
экономика); (русский язык -  литература — МХК); (физическая культура -  
ОБЖ).

6.12. По окончанию олимпиады участники сдают олимпиадные работы и 
черновики дежурному учителю. Черновики не проверяются и не оцениваются членами 
жюри.

7. Результаты олимпиад
7.1. Участники муниципального этапа олимпиады, набравшие наибольшее 

количество баллов, признаются победителями олимпиады при условии, что количество 
набранных ими баллов превышает 75% от максимально возможных баллов по итогам



оценивания выполненных олимпиадных заданий.
В случае, когда победители не определены, в муниципальном этапе олимпиады 

определяются только призеры (не более 2-х).
7.2. Количество призеров муниципального этапа олимпиады определяется, 

исходя из квоты, установленной организатором муниципального этапа олимпиады, что 
составляет не более 10% от общего количества участников (с учетом победителей), при 
этом призером муниципального этапа олимпиад признается участник, набравший более 
50% от максимально возможного количества баллов по итогам оценивания 
олимпиадных заданий. Если разница в баллах между призерами, которые набрали 
более 50% от максимально возможных баллов, составляет свыше 10 баллов, то 
участник с наименьшим количеством баллов в число призеров не входит.

В случае, когда у участника, определяемого в пределах установленной квоты в 
качестве призера, оказывается количество баллов такое же, как у следующих за ним в 
итоговой таблице, решение по данному участнику и всем участникам, имеющим равное 
с ним количество баллов, определяется следующим образом:

- все участники, имеющие одинаковые баллы за пределами квоты в 10%, призерами 
не признаются;

- исключение составляют предметы, не являющиеся основными в программах 
образовательных организаций, или где число участников не превышает 15 в 
параллели (французский, немецкий, китайский языки, технология и др.) В этом 
случае количество победителей и призеров определяется решением Оргкомитета 
муниципального этапа Олимпиады (при этом квота не должна превышать 30% от 
общего количества участников).

- по предметам, в рамках которых предусмотрена защита проекта до проведения 
теоретической и практической части, квота победителей и призеров 
муниципального этапа может составлять от 10 до 50 % на усмотрение 
организаторов олимпиады;

- участники, не подготовившие проектные работы на первом этапе олимпиады, ко 
второму этапу олимпиады (теоретическая и практическая часть) не допускаются.

7.3. Списки победителей и призеров муниципального этапа олимпиады 
утверждаются приказом начальника управления образования Исполнительного 
комитета Нижнекамского муниципального района.

7.4. Победители и призеры муниципального этапа олимпиады награждаются' 
дипломами установленного образца.

7.5. Руководителям образовательных организаций по итогам предметных 
олимпиад рекомендуется премировать учителей, чьи учащиеся заняли призовые места в 
муниципальном этапе.

7.6. Результаты олимпиад оглашаются в 6-дневный срок со дня их проведения, и 
находятся в свободном доступе на официальном сайте Центра 
(https://edu.tat r.ru/nkamsk/paue 1670.htm) и на базе Центра в виде копий протоколов.

7.7. Индивидуальные результаты участников заносятся в рейтинговую таблицу 
результатов, составляется рейтинг образовательных организаций по количеству 
победителей и призеров муниципального этапа.

8. Сроки проведения олимпиад
Сроки проведения муниципального этапа олимпиад утверждаются МОиН РТ.

https://edu.tat


9. Апелляция
9.1. В целях обеспечения права на объективное оценивание работы участники 

олимпиады вправе подать в письменной форме апелляцию о несогласии с 
выставленными баллами в жюри соответствующего этапа олимпиады. Апелляция 
участников олимпиады рассматривается строго на следующий день после объявления 
результатов выполнения олимпиадных заданий.

В течение 1 дня после объявления результатов олимпиады участник может 
подать заявление на апелляцию, которая будет рассмотрена в день подачи заявления.

Апелляция рассматривается в случаях несогласия участника муниципального 
этапа олимпиады с результатами оценивания его олимпиадной работы, а также в 
случаях выявления нарушений в местах проведения олимпиады.

9.2. Не допускается написание апелляционного заявления педагогами или 
родителями участника.

9.3. Участник олимпиады перед подачей апелляции вправе убедиться в том, что 
его работа проверена и оценена в соответствии с установленными критериями и 
методикой оценивания выполненных олимпиадных заданий.

9.4. Не допускается сравнение работ участников олимпиады.
9.5. При рассмотрении апелляции присутствует только участник, подавший 

заявление, имея при себе документ, удостоверяющий личность. Рассмотрение 
апелляции проводится только при личном присутствии участника.

9.6. Рассмотрение апелляции проводится в спокойной и доброжелательной 
обстановке.

9.7. По результатам рассмотрения апелляции выносится одно из следующих 
решений:

- об отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов;
- об удовлетворении апелляции и изменении оценки в баллах.
9.8. Критерии и методика оценивания олимпиадных заданий не могут быть 

предметом апелляции и пересмотру не подлежат.
9.9. Решения по апелляции принимаются простым большинством голосов. В 

случае равенства голосов председатель жюри имеет право решающего голоса. Решения 
по апелляции являются окончательными и пересмотру не подлежат.

9.10. Предметы: английский, немецкий, французский языки -  устный тур, 
физическая культура, основы безопасности жизнедеятельности -  практический тур, 
технология (защита проекта) -  апелляции не подлежат.

9.11. В случае некорректного поведения в ходе апелляции (согласно ст. 152 ГК 
РФ, ст. 129, 130 УК РФ), оргкомитет оставляет за собой право снять с конкурса работу 
участника олимпиады и лишить права участия в последующих конкурсных 
мероприятиях.

9.12. В течение 1 рабочего дня после проведения процедуры апелляции на сайте 
организатора муниципального этапа публикуются итоговые протоколы с общим 
рейтингом всех участников муниципального этапа.

9.13. Порядок проведения апелляции:
-1 день -  сканирование и проверка олимпиадных работ;



-2,3 день -  внесение баллов в Систему сбора данных муниципального этапа 
Всероссийской и Республиканской олимпиад школьников Республики 
Татарстан, публикация первичных протоколов;

- 3,4 день -  подача заявления и рассмотрение апелляции;
- 4,5 день -  размещение на сайте итоговых протоколов.

Подать заявление на апелляцию можно только в течение 1 дня, после 
публикации первичных результатов олимпиады.

9.14. В состав апелляционной комиссии входят председатель и члены комиссии, 
которые осуществляли проверку олимпиадных работ.



Приложение № 4
к приказу управления образования 
№ 3 1 0  от о 9. / /  2020 г.

Учителя, входящие в состав комиссии по проверке олимпиадных работ

Чувашский язык 
Дата проверки -  13 ноября 2020г.

№ Ф И О школа
1. Леонтьева Т.Н. -  председатель Гимназия-интернат № 34
2. Ильгузина Л.П. Гимназия-интернат № 34

Арабский язык, 
Турецкий язык 

Дата проверки -  13 ноября 2020г.
№ Ф И О школа

1. Фазлиахметов И.С. -  председатель арабский 
язык

Г имназия-интернат № 13

2. Закариев Н.К. -  председатель турецкий язык Лицей-интернат № 24
3. Зиганшин P.M. -  турецкий язык Лицей-интернат № 24

Астрономия  
Дата проверки -  13 ноября 2020г.

№ Ф И О школа
1. Нугманова А.С. -  председатель Гимназия № 2
2. Гайнутдинов Х.Ш. СОШ № 29
3. Габдрахманов P.P. Г имназия-интернат № 13

Право
Дата проверки -  16 ноября 2020г.

№ Ф И О школа
1. Гиниятуллина А .Т .- председатель СОШ № 7
2. Адиатова О.Н. Лицей № 14
3. Ильясов А.И. Лицей-интернат № 24
4. Рахимова Ф.А. СОШ № 11
5. Молочкова А.А. СОШ № 6
6. Жумагалеева В.Ж. СОШ № 31
7. Иванов С.А. СОШ № 29
8. Голованов В.В. СОШ № 3 7
9. Алимов В.Ш. КП СОШ № 1
10. Бабакаева В.В. КП СОШ № 2

Экономика 
Дата проверки -  16 ноября 2020г.

№ Ф И О школа
1. Сибгатуллин А.Р. -  председатель Лицей-интернат № 24
2. Бутов К.П. СОШ № 27
3. Булычева С.В. Гимназия № 32
4. Почитаева Р.А. СОШ № 31
5. Халиуллина А.А. СОШ № 29
6. Ельцова И.В. СОШ № 3

Математика 
Дата проверки -  17 ноября 2020г.

№ ФИО школа
1. Агалтдинов И.Г. -  председатель Лицей-интернат № 24



2. Азнагулов М.Р. Лицей-интернат № 24
3. Елина О.А. СОШ № 3
4. Ярова Э.К. СОШ № 3
5. Дорофеева Л.И. СОШ № 6
6. Матвеева С.Н. Лицей № 14
7. Морозова Т.Н. СОШ № 11
8. Ш арыгина М.Н. Лицей-интернат № 24
9. Ахметова Р.И. СОШ № 19
10. Тябина Е.Н. СОШ № 2
11. Идиятуллина А.М. Г имназия № 22
12. Ткачева Н.Н. Г имназия № 25
13. Рогозина А.В. Лицей № 35
14. Усманова Н.И. Лицей № 35
15. Хисматуллина Е.В. Лицей № 35
16. Галиякбарова Ф.Ш. Г имназия № 2
17. Сахабутдинова С.М. Г имназия № 2
18. Г алиуллина Л.Н. СОШ № 11
19. Федотова З.П. СОШ № 27
20. Зайцева Л. А. СОШ № 10
21. Базарова Л.Н. СОШ № 26
22. Валиева Р.С. Г имназия № 1
23. Габидуллина Т. О. СОШ № 36
24. Гимадеева 3.3. СОШ № 7
25. Пугачевич Г.Л. Гимназия № 32
26. Татаринова Е.А. СОШ № 31
27. Городилова Е. В. Г имназия № 22
28. Фролова Н. Н. Болыпеафанасовская СОШ
29. Пантелеева Т.Н. СОШ № 36
30. Глюмова М.Ф. Нижнеуратьминская СОШ

Экология 
Дата проверки -  18 ноября 2020г.

№ ФИО школа
1. Романько Э.Н. -  председатель СОШ № 27
2. Давлетшина В.В. Гимназия № 32
3. Зиганшина P.P. Г имназия-интернат № 13
4. Яковлева И.А. ДЭБЦ
5. Ихсанова Ч.К. ДЭБЦ
6. Гильфанова Л.Г. Лицей № 35
7. Юнусова Р.Ш. Г имназия № 2
8. Кутнеева Е.Н. Г имназия № 22
9. Фарвазова Э.С. Татарстанский кадетский корпус
10. Тищенко О.В. СОШ № 2
11. Иванова Р.П. СОШ № 8
12. Разинова В. А. Г имназия № 34
13. Башкирова О.А. ДЭБЦ
14. Волкова А.В. ДЭБЦ
15. Пилипенко С.В. СОШ № 33

Немецкий язык 
Дата проверки -  19 ноября 2020г.

№ ФИО школа



1. Мингалиева Р.С. -  председатель СОШ № 10
2. Ю ганова В.Ю. Лицей № 14
3. Сабанова JI.P. СОШ № 31
4. М и ти н а В.Б. Гимназия № 25
5. Ш айхутдинова Л.Ф. СОШ № 2
6. Фассахова Р.Г. СОШ № 7

Французский язык 
Дата проверки -  19 ноября 2020г.

№ ФИО школа
1. Забирова P.P. -  председатель Гимназия № 22
2. Кондратьева М.А. Камскополянская СОШ № 2
3. Хакимова А. Р. Г имназия-интернат № 13
4. Диденко Е.А. Г имназия № 22

Русский язык 
Дата проверки -  20 ноября 2020г.

№ ФИО школа
1. Пузикова О.С. -  председатель Гимназия № 32
2. Бакшаева С.Н. СОШ № 3
3. Ш абалина Н.С. СОШ № 1
4. Вильдеева Т.А. Лицей-интернат № 24
5. Гайдук Л.Ю. СОШ  № 9
6. Новикова С.Р. Красноключинская СОШ
7. Тихонова И.Н. Лицей № 35
8. Джаппарова С.К. СОШ № 8
9. Ситдикова Ю.В. СОШ № 11
10. Малышева Т.С. Лицей № 14
11. Ш андренкова Н.Г. СОШ № 3 7
12. Суркова Н.В. Г имназия № 25
13. Сергеева И.Ю. СОШ № 6
14. Баклан C.JT. СОШ № 28
15. Седова Л.М. СОШ № 31
16. Клипова И.А. Гимназия № 32
17. Бурганова Д.Е. СОШ № 33
18. Залялова В.И. Г имназия № 1
19. Сергеева И.В. Г имназия № 22
20. Игнатьева Л.И. СОШ № 15
21. Кузьмина Г.А. Гимназия № 25
22. Баргилевич О.В. СОШ № 27
23. Ситникова Н.В. СОШ № 19
24. Башкатова Э.К. СОШ №3
25. Нурмухаметова Э. В. СОШ № 8
26. Зиннатуллина Г. Д. СОШ №28
27. Гилязетдинова Н. Ф. Ш ингальчинская СОШ
28. Гиниятуллина Э. И. Сухаревская СОШ
29. Г радусова Л. А. СОШ № 26
30. Васильева С.А. Лицей № 35
31. Базилевских Н.А. СОШ № 5

Искусство (IV 
Дата проверки -  23 н

[ХК)
оября 2020г.

№ ФИО школа
1. Пшеворская С.Г. -  председатель Гимназия № 25



2. Сафина Л.Г. Г имназия № 2
3. Семенова В.П. Г имназия № 25
4. Глухарева И.С. СОШ № 6
5. Потемкина Е. J1. СОШ № 27

История 
Дата проверки -  24 ноября 2020г.

№ ФИО школа
1. Гурьянова С .А ,- председатель СОШ № 27
2. Савельева О.И. СОШ № 3 7
3. Маслова И.Е. СОШ № 19
4. Обуховская И.Н. СОШ  № 10
5. Галиев А.Р. Г имназия № 2
6. Бурмистрова Е.А. Г имназия № 22
7. Бирялыдева Е.В. Г имназия № 32
8. Никитина JI.A. Лицей № 14
9. Галиева Г.Ф. СОШ № 3
10. Митрофанова Ю.А. СОШ № 2
11. Юнусов М.Р. СОШ № 21
12. Кетова Т.А. Камскополянская СОШ № 2
13. Белькова И.А. СОШ № 9
14. Афиногентова Д.А. СОШ № 11
15. Березникова Д. А. СОШ № 12
16. Степанов Б.А. СОШ № 31
17. Вахитова Э.Н. Камскополянская СОШ № 1
18. Роднина С.Н. Старошешминская СОШ

Информатика 
Дата проверки -  24 ноября 2020г.

№ ФИО ФИО
1. Гайнутдинов P.P. -  председатель Лицей № 24
2. Зиганшин P.M. Лицей № 24
3. Костин А.В. Г имназия № 22
4. Устименкова Р.С. СОШ № 11
5. Сергейчева Н.А. СОШ № 10

Китайский язык 
Дата проверки -  25 ноября 2020г.

1. Хайдарова И.Ф. - председатель Лицей № 14
Обществознание 

Дата проверки -  26 ноября 2020г.
№ ФИО школа
1. Кириллова Ю .А .- председатель Лицей № 35
2. Хуззятова Л. В. СОШ № 20
3. Валиева Е.А. Гимназия № 22
4. Петрова Е.Е. СОШ № 33
5. Ахметзянова О.Е. Лицей № 35
6. Мингазова Е.В. СОШ № 2
7. Ибрагимова Э.Ш. Гимназия № 25
8. Ю супов М.Х. СОШ № 10
9. Почитаева P.P. СОШ № 31
10. Фунтикова Э.Н. СОШ № 3
11. Имамиева Ф.И. Лицей № 14



12. Султанов Р.И. Г имназия № 1
13. Лаврентьева О.В. СОШ № 26
14. Ефимова Д.К. СОШ № 15
15. Андреева А.А. Гимназия № 22
16. Пискарев И.Н. СОШ № 27
17. Ш акурова Э.К. Г имназия № 2
18. Ахмадиева С.М. Шереметьевская СОШ
19. Ленинг М.Л. Татарстанский кадетский корпус

Литература 
Дата проверки -  27 ноября 2020г.

№ ФИО школа
1. Пузикова О.С. -  председатель Гимназия № 32
2. Хузятова Э.И. СОШ № 29
3. Мирошник Н.М. СОШ № 7
4. Сахабеева Л.В. СОШ № 1
5. Казакова А.Ф. Гимназия № 25
6. Баргилевич О.В. СОШ № 27
7. Хафизова Н.Г. Лицей № 35
8. Ш ашина Л.И. Лицей № 14
9. Сабаева О.Н. СОШ № 2
10. Гимадиева Л.М. СОШ № 6
11. Галина В.М. СОШ  № 8
12. Хабибуллина Г.Х. СОШ № 10
13. Щ учкина Т.В. Г имназия № 32
14. Кудряшова Т.М. Г имназия № 13
15. Хасаншина В.В. СОШ № 19
16. Макеева Т.А. СОШ № 33
17. Тихонова И.Н. Лицей № 35
18. Фасхутдинова А.Ш. СОШ № 21
19. Ш аймарданова Ф.Ш. Г имназия № 2
20. Косарева Н.И. СОШ № 12
21. Новикова С.Р. Красноключинская СОШ
22. Асанова Л.В. СОШ № 36
23. Петрушкова Н.Н. СОШ № 9
24. Базилевских Н.А. СОШ № 5

География 
Дата проверки -  30 ноября 2020г.

1. Саушкина Н.В. -  председатель СОШ № 29
2. Фомина Т.Г. Г имназия № 2
3. Галлямова Е.М. СОШ № 36
4. Ахтямзянова А.Г. Лицей № 35
5. Латыпова Л.З. Г имназия № 22
6. Аляшева Р.А. СОШ № 12
7. Дорофеева И.В. Гимназия № 32
8. Малова О.Н. Гимназия-интернат № 34
9. Даутова А.П. СОШ № 31
10. Николаева И.В. СОШ № 37
11. Кравченко Н.К. Г имназия № 25
12. Каперская О.В. СОШ № 10
13. Иванов С.А. Лицей № 14



14. Евстафьев В.Б. Татарстанский кадетский корпус
ОБЖ (теоретический тур) 

Дата проверки -  2 декабря 2020г.
№ ФИО школа
1. Булатов И.Ф. - председатель Г имназия № 2
2. Курбанов Д.Н. Г имназия № 2
3. Ш арипов А.Ю. СОШ № 11
4. Сагдиев Р.Г. СОШ № 31
5. Мифтахова Н.М. СОШ  № 12
6. Вьюгова Г.Л. Г имназия № 22
7. Карпова И.Н. СОШ № 21
8. Скорич Г.И. Лицей № 35
9. Торошина И.А. СОШ № 2
10. Леонтьева Т.Н. Г имназия № 34
11. Насертдинов Х.Б. СОШ № 15
12. Марданшнн И.М. Гимназия № 25
13. Ш айхутдинов И.К. СОШ № 20
14. Кадыров А.И. СОШ № 10
15. Камалов И.Н. СОШ № 27
16. Михайленко С.О. СОШ № 36
17. Филиппов А.Н. СОШ № 7
18. Ш амбазов Д.Ф. СОШ № 1
19. Сибгатуллин Ф.А. СОШ № 29
20. Резюкин О. В. СОШ № 8
21. Хаммадиева А.Ф. СОШ № 5
22. Самигуллин И.Р. Гимназия № 32
23. Хамидуллин Н.Р. СОШ № 33

ОБЖ (практический тур)
Дата проверки -  1, 2, 3 декабря 2020г.

№ ФИО школа
1. Курбанов Д.Н. -  председатель Г имназия № 2
2. Абитов М.Х. Лицей № 14
3. Галимзянов Р.А. Татарстанский кадетский корпус
4. Мухамадуллин Р.Д. ДО «СДЮТиЭ»
5. Насертдинов Х.Б. СОШ № 15
6. Марданшин И.М. Гимназия № 25
7. Ш айхутдинов И.К. СОШ № 20
8. Шамбазов Д.Ф. СОШ № 1
9. Камалов И.Н. СОШ № 27
10. Михайленко С.О. СОШ № 36
11. Филиппов А.Н. СОШ № 7
12. Кизим Д.Н. СОШ № 26
13. Сибгатуллин Ф.А. СОШ № 29
14. Резюкин О. В. СОШ № 8
15. Хаммадиева А.Ф. СОШ № 5
16. Хайруллин И.Г. Г имназия № 1
17. Самигуллин И.Р. Гимназия № 32
18. Хамидуллин Н.Р. СОШ № 33
19. Вьюгова Г.Л. Г имназия № 22

Биология 
Дата проверки -  7 декабря 2020г.



№ ФИО школа
1. Романько Э.Н. -  председатель СОШ № 27
2. Пилипенко С.В. СОШ № 33
3. Брылева А.Л. СОШ № 8
4. Фалахиева И.Р. СОШ № 21
5. Хайруллина Л.Д. СОШ № 9
6. Разинова В.А. Гимназия № 34
7. Евдокимова Н. Б. СОШ № 27
8. Кутнеева Е.Н. Г имназия № 22
9. Г ильфанова Л.Г. Лицей № 35
10. Исаева О.С. СОШ № 37
11. Зиганшина P.P. СОШ № 13
12. Ахтямзянова А.Г. Лицей № 35
13. Ю нусова Р.Ш. Гимназия № 2
14. Яковлева И.А. ДЭБЦ
15. Ситдикова А.З. ДЭБЦ

Физика
Дата проверки -  7 декабря 2020г.

№ ФИО школа
1. Мингулова Э.Г.- председатель Лицей № 35
2. Фаляхова Г.Х. Г имназия № 2
3. Бурнина Н.А. СОШ № 29
4. Соловьева А.Г. СОШ№27
5. Ш мелева Е.Л. СОШ № 10
6. Мухаметзянов И.Л. Лицей № 24
7. Мубаракшина Г.А. СОШ № 5
8. Чупаева Н.С. Камскополянская СОШ № 2
9. Нестерова И.Ш. Камскополянская СОШ № 1
10. Чекашова М.М. СОШ № 33
11. Галиханова А.З. Гимназия № 32
12. Камалиева А.А. СОШ № 31
13. Габдрахманов P.P. Г имназия № 13
14. Царук В.Р. Г имназия № 22

Физическая культура (теоретический тур) 
Дата проверки -  9 декабря 2020г.

№ ФИО школа
1. Полячихина О.В. -  председатель СОШ № 10
2. Набиева Е.Д. Г имназия № 2
О
J . Минеева Н.Г. Лицеи № 35
4. Бурмистрова Ю.М. Г имназия № 22
5. Салахова А.Р. СОШ № 27
6. Зиннурова Г.Х. СОШ № 37
7. Трофимова Э.Д. Лицей№  28
8. Пушкина О.А. СОШ № 16

Физическая культура (практический тур) 
Дата проверки -  8, 9 ,10  декабря 2020г.

№ ФИО школа
1. Булатов И.Ф. -  председатель Г имназия № 2
2. Пушкина О.А. СОШ № 16
3. Ш убников Ю.В. СОШ № 16
4. Бутянов А.А. СОШ № 29



5. Камалов И.Н. СОШ № 27
6. Соколов В.В. Г имназия № 25
7. Михайленко С.О. СОШ № 37
8. Зарипова А.И. СОШ № 31
9. Спирин В.А. Г имназия № 22
10. Минеева Н.Г. Лицей № 35
11. Бутлеровская Э.М. СОШ № 9
12. Гильмутдинова В.М. СОШ № 10
13. Исмагилова И.Ф. СОШ № 31
14. Хаммадиева А.Ф. СОШ № 5
15. Жданова Д.С. Гимназия № 32
16. Денисова Е.С. СОШ № 1
17. Киселева М.И. Г имназия № 32
18. Безух Н.А. СОШ № 29
19. Пахомова Н.Н. Гимназия № 32
20. Самигуллин И.Р. Гимназия № 32
21. Пилипенко А.Н. СОШ № 33
22. Газетдинов А.Р. Лицей № 35
23. Исаков Ю.А. СОШ № 7
24. Кулёмина С.С. СОШ № 31
25. Г абдрахманова И. А. СОШ № 26
26. Мачтакова Н.И. Г имназия № 22
27. Васильева О.В. СОШ № 15
28. Мифтахова Н.М. СОШ № 12
29. Титова И.И. СОШ  № 21
30. Крайнова А.А. СОШ № 6
31. Гайнуллина С.Р. Лицеи № 14
32. Гаранин В.П. Г имназия № 25
33. Лобашев А.Г. Гимназия № 32
34. Сахапов И.В. Г имназия № 1
35. Ковшов А.П. СОШ № 3
36. Волков Д.С. СОШ № 2
37. Петров Е.Н. Г имназия № 22
38. М ахъянова Г.Г. Г имназия № 2
39. Салахова А.Г. СОШ № 27

Английский язык 
Дата проверки -  14 декабря 2020г.

№ ФИО школа
1. Галимова Г .Х .- председатель Красноключинская СОШ
2. Бакеева Г.Р. Г имназия № 22
3. Максюткина В.Л. Г имназия № 22
4. Ш айдуллина Г.Г. Г имназия № 22
5. Огаркова С.Ю. Г имназия № 22
6. Ардышева Т.М. СОШ № 33
7. Колесникова Е.В. СОШ № 33
8. Авхадеева Ф.Д. СОШ № 33
9. Ш агидуллина А.А. СОШ № 33
10. Емельянова Е.В. СОШ № 33
11. Мухаметгареева J1.P. СОШ № 27
12. Даровская Н.В. СОШ № 27



13. Ильясова Л.А. СОШ № 27
14. Коновалова Н.З. Г имназия № 25
15. Исламова Г.А. Г имназия № 25
16. Крюкова Р.В. Г имназия № 25
17. Хатбуллин Р.И. Лицей № 24
18. Валиуллин И.Р. Лицей № 24
19. Тагиров P.M. Г имназия-интернат № 13
20. Белышева О.И. Г имназия-интернат № 13
21. Сабирова Л.А. Г имназия № 2
22. Ашрапова З.М. Г имназия № 2
23. Абдиева Р.Г. Г имназия № 2
24. Ханнанова Г.Р. Г имназия № 2
25. Клименко Е.А. Лицей № 35
26. Малова Э.М. СОШ № 29
27. Сафиуллина З.Ф. СОШ № 29
28. Ш арипова Н.А. СОШ № 29
29. Исангильдина А.Р. Гимназия № 32
30. Григорьева А.Р. Гимназия № 32
31. Ким И.М. Камскополянская СОШ № 2
32. Белоногова С.А. СОШ № 3
33. Тахавиева Э.Х. СОШ № 15
34. Григорьева А.Р. СОШ № 32
35. Дергачёва Е.Н. СОШ № 37
36. Гришина Н.Г. СОШ № 3 7
37. Габдуллина Л.Р. СОШ № 5
38. Елагина И.И. СОШ № 6
39. Калинина И.Н. СОШ № 9
40. Галимова Э.Г. СОШ № 10
41. Хайбуллина P.M. СОШ № 10
42. Мухаметгалиева Н.Г. СОШ № 10
43. Мингазова Г.Ф. Камскополянская СОШ № 1
44. Катасонова Н.М. СОШ № 12
45. Филиппова И.С. СОШ № 16
46. Идиятуллина Н.Р. СОШ № 3
47. Носова Д.С. СОШ № 36
48. Маратканова Е.Г. СОШ № 36

Химия
Дата проверки -  14 декабря 2020 г.

№ ФИО школа
1. Хомякова И.Н. -  председатель Лицей № 35
2. Клюге Л.И. Г имназия № 2
3. Сафин Р.Г. Г имназия-интернат № 13
4. Губарева В.А. СОШ № 35
5. Заикина С.Г. СОШ № 12
6. Биряльцева Е.Т. Лицей № 14
7. Якимкина Н.А. СОШ № 10
8. Ш арафутдинова О.Н. Г имназия № 25
9. Нуруллина О.В. СОШ № 9
10. Валиева Е.Н. Гимназия № 32
11. Камалеева Г.Г. СОШ  № 11



12. Маврина Ю.А. СОШ № 6
Технология (девочки)

Дата проверки -  15 декабря 2020 г.
№ ФИО школа
1. Торговкина Л.И. -  председатель Г имназия № 1
2. Жданова М.А. СОШ № 10
3. Грекова Л.А. Лицей № 14
4. Матвеева Н.М. Г имназия № 22
5. Гаранина Е.О. Гимназия № 32

Технология (юноши)
Дата проверки -  15 декабря 2020 г.

№ ФИО школа
1. Торговкина Л.И. -  председатель Г имназия № 1
2. Мурзаханов М.А. Г имназия № 2
3. Лысенков О.В. СОШ № 3
4. Трофимов М.И. СОШ № 10
5. Алпыспаев Н.З. СОШ № 19
6. Попов А.И. Г имназия № 25
7. Гимадиев А.С. СОШ № 31

Г еология 
Дата проверки -  15 декабря 2020г.

№ ФИО школа
1. Латыпова Л.З. -  председатель Г имназия № 22
2. Кравченко Н.К. Г имназия № 25
3. Гамеза Н.М. СОШ № 16
4. Сагдиева Ф.М. Лицей № 35
5. Саушкина Н.В. СОШ № 29
6. Каперская О.В. СОШ № 10
7. Дорофеева И.В. Г имназия № 32

История Татарстана и татарского народа 
Дата проверки -  16 декабря 2020г.

№ ФИО школа
1. Мельников А.А. -  председатель СОШ № 1
2. Михайлова А.А. СОШ № 9
3. Аслямова Г.З. Г имназия № 25
4. Мустафина А.С. СОШ № 9
5. Галикеев Н.Н. СОШ № 5
6. Булычева С.В. Г имназия № 32
7. Григорьева С.Р. Красноключинская СОШ

Русский язык для учащихся школ с родным языком обучения 
Дата проверки -  17 декабря 2020г.

№ ФИО школа
1. Залялова В.И. — председатель Г имназия № 1
2. Сычёва Л. В. СОШ № 8
3. Кашипова А.Н. Лицей № 14
4. Фасхутдинова А.Ш. СОШ № 21
6. Г айнутдинова Г.З. Г имназия № 25
7. Ш убникова Г.Х. СОШ № 27
8 Нуриахметова Г. Р. Нижнеуратьминская СОШ
9. Ш игапова Б.Х. Г имназия № 2



Русская литература для учащихся школ с родным языком обучения 
Дата проверки -  18 декабря 2020г.

№ ФИО школа
1. Ш игапова Б.Х. -  председатель Г имназия № 2
2. Залялова В.И. Г имназия № 1
3. Хазипова И.Н. СОШ № 5
4. Зиганшина А.А. СОШ № 29
5. Закирова Э.Ф. СОШ № 31
6. Фасхутдинова А.Ш. СОШ № 21
7. Нуриахметова Г. Р. Нижнеуратьминская СОШ

Родной (татарский) язык для учащихся-татар школ с русским языком обучения
Дата проверки -  21 декабря 2020г.

№ ФИО школа
1. Мифтахова Э.Ф -  председатель Лицей № 14
2. Сабирова Р.Д. СОШ № 6
3. Якупова В.Б. СОШ № 29
4. Фаттахова И.И. Г имназия-интернат № 13
5. Егорова Р.Х. Лицей-интернат № 24
6. Аменова Э.З. Г имназия № 22
7. Сайфутдинова Ф.Х. СОШ № 26
8. Гилязетдинова 3.3. СОШ № 27
9. Хадиева С.А. СОШ № 31
10. Хайруллина Л.А. Камскополянская СОШ № 2
11. Г абдулхакова Г.И. Камскополянская СОШ № 1
12. Галиева Г.И. Лицей № 35

Татарский язык для учащихся русскоязычных групп 
школ с русским языком обучения.
Дата проверки -  21 декабря 2020г.

№ ФИО школа
1. Масаллимова М.М. -  председатель Гимназия № 32
2. Хуснутдинова Л.А. Лицей № 35
3. Исламова Г.Т. СОШ №2
4. Абдульманова В.А. СОШ №3
5. Ш аймурзина Л.Г. СОШ №8
6. Салихова А.Т. СОШ №9
7. Никитина А.Е. СОШ №10
8. Галиева P.P. СОШ №11
9. Галимуллина З.И. СОШ №12
10. Ахметзянова Т.Ф. СОШ №15
11. Ш арифуллина Р.Н. СОШ №16
12. Куряева Л.П. СОШ №19
13. Максутова Р. И. СОШ №21
14. Мухлисуллина Г.Н. Г имназия №22
15. Галеева Ф.Р. СОШ №33

Родная (татарская) литература для учащихся школ с родным языком обучения
Дата проверки -  22 декабря 2020г.

№ ФИО школа
1. Гарипова Л.Р. -  председатель Каенлинская СОШ
2. Сунгатуллина Л.М. Г имназия № 1
3. Хайруллина Г.Р. Г имназия № 1
4. Ш аймарданова М.Г. Верхнечелнинская СОШ



5. Ахметшина Л.М. Нижнеуратьминская СОШ
6. Зарипова А.Г Г имназия № 2

Родная (татарская) литература дла учащихся-татар школ с русским языком обучения
Дата проверки -  23 декабря 2020г.

№ ФИО школа
1. Мифтахова Э.Ф. -  председатель Лицей № 14
2. Габдуллина К.Т. СОШ № 27
3. Сабирова Р.Д. СОШ №6
4. Хамизова В.Т. СОШ №7
5. Фаттахова И.И. Гимназия №13
6. Егорова Р.Х. Лицей № 24
7. Ш айхиева Н.С. СОШ №5
8. Сайфутдинова Ф.Х. СОШ №26
9. Гилязетдинова 3.3. СОШ №27
10. Хикматуллина Л.З. СОШ №3
11. Хадиева С.А. СОШ №31
12. Нургатина P.P. СОШ №33

Родной (татарский) язык для учащихся школ с родным языком обучения 
Дата проверки -  24 декабря 2020г.

№ ФИО школа
1. Гарипова Л.Р. -  председатель Каенлинская СОШ
2. Сунгатуллина Л.М. Г имназия № 1
3. Хайруллина Г. Р. Г имназия № 1
4. Ш аймарданова М.Г. Верхнечелнинская СОШ
5. Ш афикова А.З. Г имназия № 2
6. Зарипова А.Г Г имназия № 2
7. Ахметшина Л.М. Нижнеуратьминская СОШ


